NOTE FOR PAD

Starred Assembly Question No.59

Details Regarding Construction of Open-Air Gyms

Development & Panchayats Department has decided to establish e-Libraries, Mahila Sanskritik Kendras & Indoor Gyms in existing buildings, but presently there is no policy for establishing the Open-air gyms. A survey was conducted by the department regarding number of existing buildings available in the rural areas of Haryana. As per survey report, (i) 1000 buildings having room/hall of area 300-600 sq. ft. were identified which are to be established as Mahila Sanskritik Kendras, (ii) 1207 buildings having room/hall of area 601-1000 sq. ft. were identified which are to be established as e-Libraries and (iii) 691 buildings having room/hall of area above 1000 sq. ft. were identified which are to be established as Indoor Gyms.

- ▶ e-Libraries To provide information and improve literacy in rural communities and to provide a place for variety of positive activities such as basic live skill trainings, computer workshop etc. As per survey, tentative 1207 existing buildings have been identified for establishment of e-libraries.
- ➤ Mahila Sanskritik Kendras To provide space to women/self help groups at village level for cultural activities & religious programmes, and to empower them through these activities/ events. As per survey, tentative 1000 existing buildings have been identified for establishment of Mahila Sanskritik Kendras.
- ➤ Indoor Gyms To provides space at village level for physical activity, to rural children, villagers and sports persons. As per survey, tentative 691 existing buildings have been identified for establishment of Indoor Gyms.
- Instructions were issued by Additional Chief Secretary to Government of Haryana, Development & Panchayats Department to field functionaries vide letter no. DFA-3-2022/82884-84043 dated 22.07.2022 for establishing e-Libraries, Mahila Sanskritik Kendras and Indoor Gym in existing buildings in rural areas of Haryana.
- 2. In compliance of above instructions, Executive Engineers, Panchayati Raj prepared estimates for Civil and Electrical works in existing buildings on Haryana Engineering Works Portal (HEWP) and submitted to concerned Chief Executive Officer, Zila Parishad for issuing Administrative Approval and release of funds.
- 3. The Funds amounting to Rs.116.61 crore have been released in F.Y. 2023-24 to Executive Engineers, Panchayati Raj for payment of Civil & Electrical works of e-Libraries, Mahila Sanskritik Kendras & Indoor Gyms on dated 07.06.2023.

4. The Latest Status of civil works is as under:-

Sr. No	Name of Scheme	Sanctioned	completed	In Progress	Not Started
1	e-Libraries	992	355	541	96
2	Mahila Sanskritik Kendras	376	91	215	70
3 Indoor Gyms		271	70	156	45
	Total	1639	516	912	211

5. The districtwise status of civil works of Indoor Gyms is tabulated below:-

Table-1

Amount: Rs. In Lakh

Sr. No.	Name of District	Sanctioned Amount	No. of Sanctioned Works	Works Completed	Works in progress	Works not started.
1	Ambala	6.67	1	0	1	0
2	Bhiwani	233.13	19	10	9	0
3	Charkhi Dadri	32.22	6	4	2	0
4	Faridabad	0.00	0	0	0	0
5	Fatehabad	403.33	28	17	11	0
6	Gurugram	0.00	0	0	0	0
7	Hisar	174.79	14	1	13	0
8	Jhajjar	65.29	7	2	5	0
9	Jind	224.71	36	13	22	1
10	Kaithal	298.51	32	7	25	0
11	Karnal	256.37	37	0	2	35
12	Kurukshetra	0.00	0	0	0	0
13	Mahendergarh	8.57	2	0	2	0
14	Nuh	24.60	3	3	0	0
15	Palwal	3.43	2	0	2	0
16	Panchkula	87.69	9	2	7	0
17	Panipat	110.79	14	5	8	1
18	Rewari	65.38	9	0	9	0
19	Rohtak	135.33	18	3	15	0
20	Sirsa	52.46	9	0	5	4
21	Sonipat	211.77	18	2	12	4
22	Yamuna Nagar	59.21	7	1	6	0
Total	•	2454.25	271	70	156	45

6. The constituencywise status of civil works of Indoor Gyms in district karnal and workwise status of that of Assandh Assembely constituency are tabulated below :-

Table-2

					Amount	: Rs. In Lakh
Sr. No.	Name of Constituency	Sanctioned Amount	No. of Sanctioned Works	Works Completed	Works in progress	Works not started
1	Assandh	26.45	6	0	0	6
2	Gharaunda	70.93	8	0	0	8
3	Indri	93.67	10	0	2	8
4	Karnal	2.14	1	0	0	1
5	Nilokheri	63.18	12	0	0	12
	Total	256.37	37	0	2	35*

*Note :- All these 35 not started works were sanctioned on dated 11.05.2023 (10), 23.05.2023 (11), 29.05.2023 (12), 03.06.2023 (1) and 09.06.2023 (1).

Table-3

Sr. No	Constituency	Block	Village	Sanctioned Amount	Status Of Work	Remarks
1	Assandh	Munak	Padha	4.57	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process
2	Assandh	Munak	Bhamber Heri	5.00	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process
3	Assandh	Chirao	Augandh	3.81	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process
4	Assandh	Chirao	Bajida Roran	5.06	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process
5	Assandh	Chirao	Jundla	4.21	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process
6	Assandh	Chirao	Kheri Naru	3.80	3 rd time tender floated & to be opened on 25.08.23	Tender under Process

7. Government has decided that the Rate Contract for Procurement of Equipments & Materials for 1207 e-Libraries be taken up first and Rate contract for that of Mahila sanskritik kendras and Indoor Gyms be deferred till further orders. The Indent for arranging Rate Contact has been sent to DG S&D on dated 22.06.2023. Thereafter, specifications and quantity of UPS (for computers) were also sent to DG S&D on dated 07.07.2023 & dated 17.07.2023 respectively for including into the indent. Tenders have been floated by DG S&D and Pre-bid meeting was conducted on 05.08.2023. The

- representations received during Pre-bid meeting alongwith recommendations of the committee constituted for the purpose, have been submitted to Government for approval.
- 8. For Procurement of Roof Top Solar Power Plants for e-libraries, matter has been referred to HAREDA on dated 17.07.2023 for arranging the rate contract.
- 9. Government has decided vide instructions issued dated 20.06.2023 that e-Libraries and Indoor Gyms are to be established in those Gram Panchayats where existing buildings are available. It has also been decided that Gram Panchayats will bear the 20% cost of the civil works of these Projects, and accordingly guidelines have also been issued to field functionaries on dated 27.06.2023.

नोट फॉर पैड

विधानसभा तारांकित प्रश्न संख्या 59

ओपन-एयर जिम के निर्माण के संबंध में विवरण

विकास एवं पंचायत विभाग ने मौजूदा भवनों में ई—पुस्तकालयों, महिला सांस्कृतिक केंद्रो और इन्डोर जिम स्थापित करने का निर्णय लिया है, लेकिन वर्तमान में ओपन—एयर जिम स्थापित करने के लिए कोई नीति नहीं है। विभाग द्वारा हरियाणा के ग्रामीण क्षेत्रों में उपलब्ध मौजूदा भवनों की संख्या के संबंध में एक सर्वेक्षण किया गया था। सर्वेक्षण रिपोर्ट के अनुसार, (i) 300—600 वर्ग फुट क्षेत्रफल वाले कमरे/हॉल वाले 1000 भवनों की पहचान की गई, जिन्हें महिला सांस्कृतिक केंद्रो के रूप में स्थापित किया जाना है, (ii) 601—1000 वर्ग फुट क्षेत्रफल वाले कमरे/हॉल वाले 1207 भवनों की पहचान की गई, जिन्हें ई—पुस्तकालयों के रूप में स्थापित किया जाना है और (iii) 1000 वर्ग फुट से अधिक क्षेत्रफल वाले कमरे/हॉल वाले 691 भवनों की पहचान की गई है जिन्हें इन्डोर जिम के रूप में स्थापित किया जाना है।

- ई-पुस्तकालयों ग्रामीण समुदायों में जानकारी प्रदान करने और साक्षरता में सुधार करने और बुनियादी लाईव कौशल प्रशिक्षण, कंप्यूटर कार्यशाला आदि जैसी विभिन्न सकारात्मक गतिविधियों के लिए जगह प्रदान करने के लिए। सर्वेक्षण के अनुसार, ई-पुस्तकालय की स्थापना के लिए अनुमानित 1207 मौजूदा भवनों की पहचान की गई है।
- महिला सांस्कृतिक केंद्रो सांस्कृतिक गतिविधियों और धार्मिक कार्यक्रमों के लिए ग्राम स्तर पर मिलाओं / स्वयं सहायता समूहों को स्थान प्रदान करना और इन गतिविधियों / आयोजनों के माध्यम से उन्हें सशक्त बनाना। सर्वेक्षण के अनुसार, मिला सांस्कृतिक केंद्रों की स्थापना के लिए अनुमानित 1000 मौजूदा भवनों की पहचान की गई है।
- इन्डोर जिम ग्रामीण बच्चों, ग्रामीणों और खिलाड़ियों को शारीरिक गतिविधि के लिए ग्रामीण स्तर पर स्थान उपलब्ध कराना। सर्वेक्षण के अनुसार, इनडोर जिम की स्थापना के लिए अनुमानित 691 मौजूदा भवनों की पहचान की गई है।
- 1. अतिरिक्त मुख्य सिचव, हिरयाणा सरकार, विकास एवं पंचायत विभाग के द्वारा क्षेत्रीय पदाधिकारियों को पत्र क्रमांक डीएफए-3-2022 / 82884-84043 दिनांक 22.07.2022 के माध्यम से हिरयाणा के ग्रामीण क्षेत्रों में मौजूदा भवनों में ई-पुस्तकालयों, मिहला सांस्कृतिक केंद्रो और इन्डोर जिम की स्थापना के निर्देश जारी किए गए थे।
- उपरोक्त निर्देशों के अनुपालना में कार्यकारी अभियंताओं, पंचायती राज ने हरियाणा इंजीनियरिंग वर्क्स पोर्टल (एचईडब्ल्यूपी) पर मौजूदा भवनों में सिविल और इलेक्ट्रिकल कार्यों के लिए अनुमान

- तैयार करके, प्रशासनिक स्वीकृति व धन राशि जारी करने के लिए संबंधित मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिला परिषद को प्रस्तुत किए।
- 3. वित्त वर्ष 2023–24 में दिनांक 07.06.2023 को ई-पुस्तकालयों, महिला सांस्कृतिक केंद्रों और इन्डोर जिम के सिविल और इलेक्ट्रिकल कार्यों के भुगतान के लिए कार्यकारी अभियंता, पंचायती राज को मु0 116.61 करोड़ रुपये की धनराशि जारी की गई है।
- 4. सिविल कार्यों की नवीनतम स्थिति इस प्रकार है :--

क्रम संख्या	स्कीम का नाम	स्वीकृत कार्यों की संख्या	पूर्ण हो चुके कार्यों की संख्या	प्रगतीधीन कार्यों की संख्या	शुरू नहीं हुए कार्यों की संख्या
1	ई—पुस्तकालयों	992	355	541	96
2	महिला सांस्कृतिक केंद्रों	376	91	215	70
3	इन्डोर जिम	271	70	156	45
	कुल	1639	516	912	211

5. इन्डोर जिम के सिविल कार्यों की जिलेवार स्थिति नीचे सारणीबद्ध है :--

तालिका-1

राशि : लाख रूपयों में

क्रम संख्या	जिले का नाम	स्वीकृत राशि	स्वीकृत कार्यों की संख्या	पूर्ण हो चुके कार्यों की संख्या	प्रगतीधीन कार्यों की संख्या	शुरू नहीं हुए कार्यों की संख्या
1	अंबाला	6.67	1	0	1	0
2	भिवानी	233.13	19	10	9	0
3	चरखी दादरी	32.22	6	4	2	0
4	फरीदाबाद	0.00	0	0	0	0
5	फतेहाबाद	403.33	28	17	11	0
6	गुरूग्राम	0.00	0	0	0	0
7	हिसार	174.79	14	1	13	0
8	झज्जर	65.29	7	2	5	0
9	जीन्द	224.71	36	13	22	1
10	कैथल	298.51	32	7	25	0
11	करनाल	256.37	37	0	2	35
12	कुरूक्षेत्र	0.00	0	0	0	0

क्रम संख्या	जिले का नाम	स्वीकृत राशि	स्वीकृत कार्यों की संख्या	पूर्ण हो चुके कार्यों की संख्या	प्रगतीधीन कार्यों की संख्या	शुरू नहीं हुए कार्यों की संख्या
13	महैन्द्रगढ़	8.57	2	0	2	0
14	नूंह	24.60	3	3	0	0
15	पलवल	3.43	2	0	2	0
16	पंचकुला	87.69	9	2	7	0
17	पानीपत	110.79	14	5	8	1
18	रेवाड़ी	65.38	9	0	9	0
19	रोहतक	135.33	18	3	15	0
20	सिरसा	52.46	9	0	5	4
21	सोनीपत	211.77	18	2	12	4
22	यमुना नगर	59.21	7	1	6	0
	कुल	2454.25	271	70	156	45

6. जिला करनाल में इंडोर जिम के सिविल कार्यों की निर्वाचन क्षेत्रवार स्थिति और असंध विधानसभा क्षेत्र की कार्यवार स्थिति नीचे तालिका में दी गई है :—

तालिका–2

					राशि	ः लाख रूपयों में
क्रम संख्या	निर्वाचन क्षेत्र का नाम	स्वीकृत राशि	स्वीकृत कार्यों की संख्या	पूर्ण हो चुके कार्यों की संख्या	प्रगतीधीन कार्यों की संख्या	शुरू नहीं हुए कार्यों की संख्या
1	असन्ध	26.45	6	0	0	6
2	घरौंडा	70.93	8	0	0	8
3	इन्द्री	93.67	10	0	2	8
4	करनाल	2.14	1	0	0	1
5	नीलोखेड़ी	63.18	12	0	0	12
कुल		256.37	37	0	2	35*

*नोट :- ये सभी 35 शुरू नहीं हुए कार्य दिनांक 11.05.2023 (10), 23.05.2023 (11), 29.05.2023 (12), 03.06.2023 (1) एवं 09.06.2023 (1) को स्वीकृत किये गये थे।

तालिका-3

क्रम संख्या	निर्वाचन क्षेत्र का नाम	खण्ड	गाँव का नाम	स्वीकृत राशि	कार्य की स्थिती	टिप्पणी
1	असन्ध	मुनक	पाढा	4.57	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है
2	असन्ध	मुनक	भांभर हेरी	5.00	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है
3	असन्ध	चिराओ	औंगद	3.81	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है
4	असन्ध	चिराओ	बजिदा रोहन	5.06	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है
5	असन्ध	चिराओ	जुन्ढला	4.21	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है
6	असन्ध	चिराओ	खेडी नारू	3.80	तृतीय बार निविदा आमंत्रित की गई व उसके खुलने की तिथि 25. 08.2023 है	निविदा प्रकिया अधीन है

- 7. सरकार द्वारा निर्णय लिया गया है कि 1207 ई—पुस्ताकालयों के लिए उपकरणो व सामान की खरीद के लिए दर अनुबंध प्राथमिकता के तौर पर किया जाए और महिला सांस्कृतिक केंद्रों और इन्डोर जिम के लिए दर अनुबंध को अगले आदेश तक स्थिगत कर दिया जाए। दर अनुबंध के लिए मांगपत्र दिनांक 22.06.2023 को महानिदेशक, आपूर्ति एवं निपटान विभाग को भेज दिया गया है। इसके बाद, यूपीएस (कंप्यूटर) की विशिष्टताएं और संख्या क्रमशः भी महानिदेशक, आपूर्ति एवं निपटान विभाग को मांगपत्र में शामिल करने के लिए क्रमशः दिनांक 07.07.2023 और दिनांक 17.07. 2023 को भेजा गया था। महानिदेशक, आपूर्ति एवं निपटान विभाग द्वारा निविदाएं जारी की गई हैं और इसके लिए प्री—बिड बैठक 05.08.2023 को आयोजित की गई थी। प्री—बिड बैठक के दौरान प्राप्त अभ्यावेदनों को इस उद्देश्य के लिए गठित सिमिति की सिफारिशों के साथ अनुमोदन के लिए सरकार को प्रस्तुत कर दिया गया है।
- 8. ई—पुस्तकालयों के लिए रूफ टॉप सोलर पावर प्लांट की खरीद के लिए दर अनुबंध के लिए मामला दिनांक 17.07.2023 को हरेडा को भेजा गया है।
- 9. सरकार ने दिनांक 20.06.2023 को जारी निर्देशों के माध्यम से निर्णय लिया है कि ई—पुस्तकालयों और इन्डोर जिम को उन ग्राम पंचायतों में स्थापित किया जाएगा, जहां मौजूदा भवन उपलब्ध हैं। यह भी निर्णय लिया गया है कि ग्राम पंचायतें इन परियोजनाओं के सिविल कार्यों की 20% लागत वहन करेंगी, और तदानुसार दिनांक 27.06.2023 को क्षेत्रीय पदाधिकारियों को दिशानिर्देश भी जारी किए गए हैं।